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BASHKIA
RROGOZHINE

RREGULLORE
PER HETIMIN ADMINISTRATIV TE SINJALIZIMIT DHE MBROJTJEN E
KONFIDENCIALITETIT NE INSTITUCIONIN E BASHKISE RROGOZHINE

Rrogozhiné, Nentor 2021
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KREU I
RREGULLA TE PERGJITHSHME

Neni 1
Baza ligjore

Rregullorja pér hetimin administrativ t¢ sinjalizimit dhe mbrojtjen e konfidencialitetit né
Bashking e Rrogozhinés , bazohet né ligjin nr. 60/2016, “Pér sinjalizimin dhe mbrojtjen e
sinjalizuesve ", Kodin ¢ Procedurave Administrative, si dhe né bazé té urdhérave, udhézimeve
dhe akteve té tjera nénligjore té miratuara nga Inspektori i Pérgjithshém.

Neni 2
Objekti

Objekti i késaj rregulloreje &shté pércaktimi i rregullave pér procedurén e shqyrtimit t€ hetimit
administrativ t& sinjalizimit dhe pércaktimin e mekanizmave té mbrojtjes s€ konfidencialitetit né
zbatim t€ ligjit nr. 60/2016 “Pér sinjalizimin dhe mbrojtjen € sinjalizuesve”.

Neni 3
Pérkufizime

Ne'kete Rregullore termat e méposhte€m kané'keto kuptime:

1. “I sinjalizuar” jan€ nj€ ose me shume’ persona, ndaj te ciléve behet nje’ sinjalizim, sipas ketij
ligji, n€’lidhje me nj€ veprim ose praktike t€’dyshuar korrupsioni.

2. “Njeésia pergjegjese” eshte organi i posac€in, i caktuar brenda autoritetit publik ose subjektit
privat, i peibere nga nje’ ose me’ shume’ punonjes te' organizates dhe i ngarkuar me detyrén e
shqyrtimit t€" hetimit administrativ t€ sinjalizimit dhe shqyrtimin e kerkesés per mbrojtjen e
sinjalizuesit, sipas percaktimeve té'ketij ligji.

3. “Organizate” €sht€ autoriteti publik ose subjekti privat.
4. “Sinjalizim” €shte’raportimi i informacionit nga ana e sinjalizuesit tek nj€sia petgjegjese ose

ILDKPKI-ja pér veprime apo praktika t¢" dyshuara korrupsioni, t€ kryera n€' vendin e tij te’
punés né autoritetin publik apo subjektin privat.

éé;sﬁ;kié_ﬁr‘c;go‘zhiné -
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“Sinjalizues” ¢shic individi, i cili aplikon osc éshtc’ n¢’ marrédhénie pune, ose ka punuar me’
parcé pran¢ autoritetit publik apo subjekltit privat, pavarcsisht nga natyra e marrédhénies se’
puncs ose kohczgjatjes s¢” saj, si dhe ncse paguhet osc jo, g€ sinjalizon nj€” veprim ose

praktike't¢’dyshuar korrupsioni.

o

6. “Veprim osc praktike ¢ dyshuar korrupsioni” éshtc’ njé’ veprim ose mosveprim, fakte ose
rrethana té kryera né'nje organizaté, pét ¢ cilat sinjalizuesi dyshon né'mirébesim, sipas ketij

ligji, se mund t¢'peibeje korrupsion.

KREU II
VEPRIMTARIA NJESISE PERGJEGJESE NGRITUR NE BASHKINE RROGOZHINE

Neni 4
Parimet e veprimtarisé

1. “Njésia Pérgjegjése” ngritur prané Bashkisé Rrogozhingé pér zbatimin e ligjit nr. 60/2016
“Pér sinjalizimin dhe mbrojtjen e sinjalizuesve”, bazohet né parimin e:
a. majtjes sé konfidencialitetit t& informacionit té sinjalizimit dhe sekretit shtetéror;
b. njohjes sé identitetit té' sinjalizuesit, pérveg rastit kur ligji lejon pranimin e njé€ sinjalizimi
anonim;
c. sinjalizimit vullnetar t& njé veprimi ose praktike té dyshuar t€ korrupsionit;
d. integritetit dhe paanshmérisé gjaté shqyrtimit t€ sinjalizimit;
zbatimit t& mekanizmave té efektshém dhe té pérshtatshém pér mbrojtjen e t€ drejtave dhe
interesave legjitimé t€ sinjalizuesit;
f. procedurés sé hetimit administrativ té sinjalizimit né ményré té shpejté dhe t&€ besueshme.

KREU III
PROCEDURAT E VEPRIMIT

Neni 5
Kryerja e veprimeve procedurale

1. Veprimet procedurave t& “Njésisé Pérgjegjése”-sé kryhen né pérputhje me ligjin nr. 60/2016
dhe né rast té mosparashikimit nga ky ligj sipas Kodit t& Procedurave Administrative.

2. Njoftimet pér veprimet procedurale, pér té cilat “Njésia Pérgjegjése” cakton afate, duhet t&
pérmbajné paralajmérimin e shprehur mbi pasojat e mosrespektimit t€ afatit.

Neni 6
Forma dhe pérmbajtja e sinjalizimit

Bashkia Rrbgozhihé
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3. Ng hetimin administrativ merr pjesé sinjalizuesi dhe ¢do person tjetér i tret€, kur dyshohet se
posedon dokumente ose ka dijeni pér rrethanat e sinjalizuara, pérfshiré dhe t€ sinjalizuarin,
nése vlerésohet e nevojshme nga “Njésisa Pérgjegjése”.

4. Cdo palé pjesémarrése né hetimin administrativ i garantohet njé proces i rregullt, né
pérputhje me parashikimet né Kodin e Procedurave Administrative, si dhe:

a. mund t& japé deklarata me shkrim, argumente ose opinione;
b. mund té konsultohet me dosjen e hetimit;
c. ka t& drejté té dégjohet né lidhje me pretendimet e tij.

“Njésisa Pérgjegjése” njofton sinjalizuesin pér ¢do masé t&€ marré né pérgjigje t€ sinjalizimit
jo mé voné se 30 dité nga momenti i kryerjes sé veprimit. Pavarésisht nga afati i njoftimit té
parashikuar né kété piké, “Njésisa Pérgjegjése” éshté e detyruar t’i pérgjigjet brenda 30
ditéve nga martja e kérkesés pér informacion, t€ paraqitur me shkrim nga sinjalizuesi, né ¢do
kohé, né lidhje me géshtjen e sinjalizuar prej tij.

W

6. “Njésisa Pérgjegjése” merr masa té menjéhershme, té castit dhe pér aq sa éshté e mundur, pér
té parandaluar ose penguar vazhdimin e pasojave t& démshme nga veprimi ose praktika e
dyshuar e korrupsionit t€ sinjalizuar.

7. Nése né pérfundim té hetimit administrativ nga “Njésisa Pérgjegjése” rezulton se veprimi ose
praktika e dyshuar e sinjalizuar pérbén ose mund t€ pérbéjé njé shkelje administrative, sipas
ligjit, “Njésisa Pérgjegjése” sipas rastit, vé né dijeni organin kompetent.

Neni 11
Provat né hetimin administrativ

1. “Njésisa Pérgjegjése” dokumenton ¢do veprim qé kryen gjaté hetimit administrativ.
Dokumentet e nevojshme pér hetimin administrativ merren apo pranohen pa pages€. Cdo
shkelje e detyrimit té zyrtaréve apo té organizatave private pér dhénie dokumentacioni
shkresor apo dokumenti tjetér provues pérbén shkak pér fillimin e procedimit ligjor né varési
té shkeljes sé€ konstatuar.

2. Punonjésit e “Njésisé Pérgjegjése” kané té drejté té kéqyrin sende, vende apo dokumentacion
me géllim fiksimin dhe dokumentimin e veprimeve apo t& pasojave t€ veprimtarisé apo
praktikés sé dyshuar (& korrupsionit. Dokumentimi mund t& béhet me procesverbal, me mjete
té tjera fotografike e filmike apo né€ ¢do ményré tjetér.

3. Ng raste té veganta, kur punonjésit e “Njésisé Pérgjegjése” vlerésojné se ekzistojné rrethanat
pér manipulimin apo asgjésimin e dokumenteve shkresore, punonjésit bllokojné
dokumentacionin apo mjetet e tjera provuese. Zyrtarét pérgjegjés apo personat e tjeré jané té
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DREJTUAR:Inspektoratit té Larté té Deklarimit dhe Kontrollit té Pasurive dhe Konfliktit té
Interesave né zbatim té ligjit nr. 60/2016 “Pér sinjalizimin dhe mbrojtjen e sinjalizuesve

1-Ung sinjalizuesi , lindur mé , vendlindja , banues ne

-

adresén: dhe me kontakte , me detyrén e né

L]

parages sinjalizimin si mé poshté vijon:

2-Uné sinjalizuesi zgjedh té mbetem anonim duke shpjeguar gart€ dhe né menyré té arsyetuar
shkaget e anonimatit si mé poshté:

Parages kété sinjalizim né ILDKPKI , pér arsye se :

1- : nuk ka Njési pérgjegjése né zbatim té ligjit nr. m_o\mo_.m.

dhe paraqes sinjalizimin si mé poshte:

2- Njésia pérgjegjése né pér sinjalizimin e paraqitur mé daté
(bashkélidhur formulari i sinjalizimit t& béré), prané njésisé;

O nuk filloi hetimin administrativ ose e pérfundoi até né kundérshtim me ligjin nr. 60/2016.

O zoti/zonja qé pret sinjalizimin ose zoti/zonja jané
pérfshiré ose kané njé interes t€ drejtpérdrejté ose jo té drejtpérdrejté personal ose material me
objektin e sinjalizimit sepse

O Dyshoj né integritetin dhe paanshmériné e Njésisé pérgjegjése pér shkak
sepse

OProva e kétij sinjalizimi q€ gjendet né fshihet apo shkatérohet nga

——

Bashkia Rrogozhiné
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